

DZIENNIK RZĄDOWY  
WOLNEGO MIASTA KRAKOWA  
i Jego Okręgu.

---

w KRAKOWIE DNIA 1 LUTEGO 1824 ROKU.

---

Nro: 113 Dz: Gł!

*SENAT RZĄDZĄCY etc.*

Gdy rozkład dotychczasowy kosztów na wynajęcie Lokalów na Areszta Policyjne i Mieszkanie Żandarmów, iak niemniej na opał Bior Wóytowskich, Aresztów Policyjnych i Mieszkań Żandar-mów, a nakoniec na żywienie Osób uwięzionych i inne rekwizyta, żadney zmianie dotąd nieuległ; przeto zawiadamiając o tym Wóytw Gmin Okręgowych i Domi-nia do Składek tych konkurujące, upoważnia pierwszych do ściągania powyższych składek za rok bieżący Etatowy 18<sup>3/24</sup> w proporcyi tej, w iakiej tałowe składki w roku upłynio-nym rozłożonemi były; w skutku czego Wóyci Gmin Okrę-gowych udzielić mają niebawmie Wsiom hontrybującym wiadomości: ile na nich do wypłaty przypada. — Ktoby zaś o ilości na niego z rozkładu przypadającej dostateczniej prze-

konąć się zechciał, w każdym czasie w Biórach Wydziału Spraw Wewnętrznych i Policji, powziąć może potrzebnę objaśnienie.

W Krakowie d. 13 Stycznia 1824 r.

W O D Z I C K I.

Miosroszewski Sekr: Jen: Senat.

Nro, 67,

### *Wydział Spraw Wewnętrznych i Policji etc.*

Przyaresztowany w Kraiu Pruskim rozbójnik nazwiskiem Bogumiły Birtkowski, inaczey Klepper, *vel* Kleparszczak zwany, zbiegł z pod straży i wedle odezwy Rejencyi Królewsko-Pruskiej w Opolu i udać się miał ku Krakowu. — Gdy na wysłedzeniu onego zależy bezpieczeństwo publiczne Miasta Krakowa i Jego Okręgu, również wymiar Sprawiedliwości za rozbóy w Kraiach Królewsko-Pruskich popełniony — Wydział przeto zaleca Urzędowi Policji Poszredniej, Wóytom Gminnym Miasta Krakowa, i Jego Okręgu, tudzież Zastępcom Wóytów po Wsiach, aby wedle załączonego poniżey opisu najściśleysze onego śledztwo przedsięwzięli; i w razie schwytnia, w okuciu pod mocną strażą do Bióra Wydziału doprowadzić rozkazali.

Kraków d. 20 Stycznia 1824 R.

Senator Prezydnujący

*Michałowski,*

*Konwicki S. W.*

*Ad Nrum: 67,*

### O P I S.

Bogumił Birtkowski inaczey Klepper *vel* Kleparszczak zwany z Trzebyszyna Powiatu Rozenberg (Zagorze) rodem, dawniey bawił się w Kielbaszynie tegóż Powiatu, Religii Ewan-

gielickiey, lat 33 mający, wzrostu 5 Stóp i 4 cali, włosów blond, brwi czarne, oczów siwych, nosa miernego, faworytów czarnych, twarzy czerstwey podługowatey, dobrej tuszy, mówi ponemiecku, u palca wielkiego prawey ręki brakuie mu członka, ma krótką szyie, małe głębokie oczy, wzrok ponury, chód powolny, mówi zwolna, pisać nieumieiaący,

Za Zgodność

Konwiski S. W.

Nro: 3879.

*TRYBUNAŁ Iwszey INSTANCYI etc.*

Gdy w skutku Reskryptu Senatu Rządzącego, z d. 2 Listopada 1821 r: do L: 4,070 wydanego, Dom w Krakowie przy Ulicy Brackiey, pod L: 257 JW W: Hieronima i Stanisława Hr: Ankwiczów własny, w Summie 10,563 Złp: przez w sztuce biegłych oszacowany, wystawiony był na sprzedaż przez publiczną Licytacją po trzy razy, to jest: 26 Sierpnia, 11 Listopada, i 30 Grudnia 1823 roku, iednak sprzedaż ta dla braku Licytantów do skutku niedoszła, przeto Trybunał postępując w myśl prawa Seymowego, z dnia 15 Grudnia 1818 r. względem Domów spustoszałych zapadłego, szacunek rzeczzonego Domu do połowy, to jest: do Zp: 5181 gr: 15 zmniejszą, i nowy termin do Licytacyi na dzień 24 Lutego r: h: wyznacza, a to pod warunkami już wiadomemi.

Kraków dnia 19 Stycznia 1824 R.

*Makolski.*

*Skarżyński Sekr:*

Nro. 952.

*TRYBUNAŁ Iwszey INSTANCYI etc.*

Gdy w skutku Reskryptu Senatu Rządzącego, ddtto 4 Października 1821 do L. 3,623 wydanego, Dom w Krakowie

przy Ulicy S. Jana, pod L. 464 P. Anny z Zdanowskich Bo-  
rzykowskiej własny, w Summie 10,009 Złp: 2 Gr: przez w  
sztuce biegłych oszacowany, wystawiony był na sprzedaż  
przez publiczną Licytacją po trzy razy, to jest: 26 Sierpnia  
11 Listopada i 30 Grudnia 1823 roku — jednak sprzedaż ta  
dla braku Licytantów do skutku nie doszła: przeto Trybunał  
postępując w myśl prawa Seymowego, z dnia 15 Grudnia 1818  
r. względem Domów spustoszałych zapadłego; szacunek rze-  
czonego Domu do połowy, to jest do Złp: 5,004 Gr: 16 zmniej-  
sza i nowy termin do Licytacji na dzień 2 Marca 1824 roku  
wyznacza, a to pod warunkami już wiadomemi.

Kraków d. 20 Stycznia 1824 r.

*Makolski.*  
*Skarżyński Sekr.*

Nro. 4635.

**TRYBUNAŁ Iwszey INSTANCYI etc.**

Gdy Dom w Krakowie przy Ulicy przeczney Mikołajskiej  
pod L. 653 położony, P. Jakóba Styrkowskiego własny, po  
trzechkrotnem wystawieniu na sprzedaż za Summę szacunkową  
2,534 Zł: 16 gr: przez wsztuce biegłych ustanowioną, dla bra-  
ku Licytantów sprzedanym byż nie mógł: przeto Trybunał  
zmniejszywszy stosownie do Uchwały Seymowej z dnia 15  
Grudnia 1818 r. szacunek teyże nieruchomości do połowy, to  
jest: do Złp: 1,267 Gr: 8. — Podaie do publiczney wiadomo-  
ści, iż pomieniony Dom w dniu 10 Lutego r. b. po raz pierw-  
szy na sprzedaż wystawionym będzie pod wiadomemi już wa-  
runkami.

Kraków dnia 3 Stycznia 1824 r.

*Makolski.*  
*Skarżyński Sekr.*